MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL IFFLU N° 27, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃOEDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Edital Original REIT/IFFLU nº 7, de 16 de janeiro de 2024

Resultado do Resultado do Processo Seletivo de Ingresso para Candidatos Portadores de Diploma de Cursos de Graduação – 1º Semestre deProcesso Seletivo de Ingresso para Candidatos Portadores de Diploma de Cursos de Graduação – 1º Semestre de

20242024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições

legais que lhe conferem a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o Decreto

Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020, torna pública a homologação do Resultado do

Processo Sele vo de Ingresso para Candidatos Portadores de Diploma de Cursos de Graduação – 1º Semestre de 2024 dos

CampiCampi Bom Jesus do Itabapoana, Cabo Frio, Campos Guarus e Itaperuna, conforme Anexo I.

A matrícula será realizada on-line on-line e por e-maile-mail.

O candidato aprovado, ou seu representante legal, deverá encaminhar para o e-maie-mail do campuscampus a cópia digital

da documentação necessária nos dias 28 e 29 de fevereiro de 2024, conforme estabelecido no Art. 11 do Edital  REIT/IFFLU nº 7, de

16 de janeiro de 2024.

CampusCampus E-mailE-mail

Bom Jesus do Itabapoana matricula.bomjesus@iff.edu.br

Cabo Frio matricula.cabofrio@iff.edu.br

Campos Guarus matricula.guarus@iff.edu.br

Itaperuna matricula.itaperuna@iff.edu.br

No tulo do e-maile-mail deverá constar: Matrícula do Candidato (Nome do candidato) Processo Sele vo de Ingresso para Candidatos

Portadores de Diploma de Cursos de Graduação.

O candidato deverá anexar todos os documentos exigidos para matrícula. Os documentos devem ser anexados no formato PDF e o

e-maie-mail deverá ter o tamanho máximo de 20 MB.

Informações sobre a documentação necessária para a matrícula e aproveitamento de estudos/isenção de disciplinas, constam,

respectivamente, no Art. 12 e Art. 13 do Edital  REIT/IFFLU nº 7, de 16 de janeiro de 2024, replicados a seguir:

Art. 12.  Para efetivação da matrícula, serão exigidas cópias digitais dos seguintes documentos:

I - certidão de Registro Civil de nascimento ou casamento;

II - documento que comprove estar em dia com o Serviço Militar, no caso de candidato do sexo masculino;

III - documento que comprove estar em dia com as obrigações eleitorais para os candidatos maiores de 18 anos;

IV - CPF;

V - carteira de Identidade (RG);

VI - histórico Escolar do Ensino Médio; e

VII - foto 3x4, recente e de frente.

Art. 13.  O candidato que ver interesse em solicitar aproveitamento de estudos/isenção deverá requerer, no ato da matrícula, o

aproveitamento de estudos/isenção de disciplinas, em formulário próprio constante do ANEXO IV e V do Edital  REIT/IFFLU nº 7, de

16 de janeiro de 2024, anexando o programa das disciplinas cursadas.

§ 1º  Para aproveitamento de estudos, o candidato deverá apresentar o programa descri vo oficial das disciplinas cursadas

(ementa, conteúdo programático e bibliografia, com indicação da carga horária das disciplinas e sua configuração).

EDITAL IFFLU N° 27 | Página 1 de 5

§ 2º  O total de disciplinas a ser aproveitado não poderá exceder 50% (cinquenta por cento) da carga horária prevista para a

integralização do Curso de Graduação no IFFluminense.

§ 3º  Só serão aproveitadas, neste processo, disciplinas cursadas há, no máximo, 10 (dez) anos e que correspondam a, no mínimo,

75% (setenta e cinco por cento) do conteúdo e carga horária da disciplina ministrada no IFFluminense.

CARLOS ARTUR DE CARVALHO ARÊAS

Pró-Reitor de Ensino

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

Reitor

EDITAL IFFLU N° 27 | Página 2 de 5

ANEXO IANEXO I

Campus Bom Jesus do Itabapoana – Ciência e Tecnologia dos Alimentos – Bacharelado – NoiteCampus Bom Jesus do Itabapoana – Ciência e Tecnologia dos Alimentos – Bacharelado – Noite

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação Nome completoNome completo

Análise deAnálise de

CurrículoCurrículo ResultadoResultado ObservaçãoObservação

1º Matheus do Carmo Bastos 14 Aprovado -

2º Verônica Gabriela Lidugério de Paula - Eliminada Conforme Art. 6º do Edital

Campus Bom Jesus do Itabapoana – Engenharia de Computação – Bacharelado – IntegralCampus Bom Jesus do Itabapoana – Engenharia de Computação – Bacharelado – Integral

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação Nome completoNome completo

Análise deAnálise de

CurrículoCurrículo ResultadoResultado ObservaçãoObservação

1º Kenedy da Silva Xavier 24 Aprovado -

2º Gustavo dos Santos Oliveira 15 Aprovado -

3º Amanda de Moraes do Carmo 10 Aprovada -

Campus Cabo Frio – Biologia – Licenciatura – IntegralCampus Cabo Frio – Biologia – Licenciatura – Integral

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação Nome completoNome completo

Análise deAnálise de

CurrículoCurrículo ResultadoResultado ObservaçãoObservação

1º Raphael Machado de Novaes 45 Aprovado -

Campus Cabo Frio – Engenharia Mecânica – Bacharelado - IntegralCampus Cabo Frio – Engenharia Mecânica – Bacharelado - Integral

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação Nome completoNome completo

Análise deAnálise de

CurrículoCurrículo ResultadoResultado ObservaçãoObservação

1º Thyago dos S. Ballero da Silva 25 Aprovado -

EDITAL IFFLU N° 27 | Página 3 de 5

Campus Cabo Frio – Gastronomia – Tecnólogo – IntegralCampus Cabo Frio – Gastronomia – Tecnólogo – Integral

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação Nome completoNome completo

Análise deAnálise de

CurrículoCurrículo ResultadoResultado ObservaçãoObservação

1º Ronan Costa Rangel 20 Aprovado -

2º Janaina Teixeira Martins Moreira 10 Aprovada -

Campus Campos Guarus – Engenharia Ambiental – Bacharelado – IntegralCampus Campos Guarus – Engenharia Ambiental – Bacharelado – Integral

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação Nome completoNome completo

Análise deAnálise de

CurrículoCurrículo ResultadoResultado ObservaçãoObservação

1º Rogério Luiz dos Santos 25 Aprovado -

2º Natália Campos de Azevedo 10 Aprovada -

Campus Campos Guarus – Enfermagem – Bacharelado – IntegralCampus Campos Guarus – Enfermagem – Bacharelado – Integral

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação Nome completoNome completo

Análise deAnálise de

CurrículoCurrículo ResultadoResultado ObservaçãoObservação

1º Paula Alvarenga do Amaral 30 Aprovada -

2º Flávia Baptista Soares 15

Aguardando

Reclassificação -

3º Carlos Henrique Ramos Gonçalves - Eliminado Conforme Art. 6º do Edital

Campus Itaperuna – Sistemas de Informação – Bacharelado – NoiteCampus Itaperuna – Sistemas de Informação – Bacharelado – Noite

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação Nome completoNome completo

Análise deAnálise de

CurrículoCurrículo ResultadoResultado ObservaçãoObservação

1º Pablo de Souza Boechat 40 Aprovado -

EDITAL IFFLU N° 27 | Página 4 de 5